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El tráfico creció en 820 mil
pasajeros respecto al mismo

mes de 2014.
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Número de compañías que conectan España

* Para la elaboración de este informe se han tenido en cuenta las aerolíneas que han transportado más de 500 pasajeros en el mes y
únicamente se ha analizado el tráfico comercial. Se entiende como vuelos comerciales aquellas operaciones en régimen regular y chárter
sujetas a remuneración.
Se define como ruta la conexión directa entre pares de aeropuertos.
Elaboración propia a partir de la base de datos de Aena.

A pesar del crecimiento en el volumen del
tráfico en septiembre de 2015, el número
de compañías que operaron en el mes
(156) fue inferior a las registradas en el
mismo mes del año anterior.

El número de pasajeros en vuelos
comerciales en el mercado aéreo español
creció un 4,8%, hasta alcanzar los 18,0
millones de viajeros en septiembre de
2015.

millones de pasajeros

Pasajeros transportados y
número de compañías

Nº compañías

España-Norteamérica
9 compañías

España-Latinoamérica
15 compañías

España-África
15 compañías

España-Oriente
Medio

12 compañías

España-Asia y
Pacífico

5 compañías

España-España
13 compañías

España-Países Europa UE: 87 compañías

España-Países Europa NO UE: 48 compañías

2,9 millones de pasajeros

359 mil
pasajeros

633 mil pasajeros
248 mil pasajeros

236 mil pasajeros 33 mil pasajeros

12,4 mill. de pasajeros

1,2 mill. de pasajeros

Pasajeros en el
corredor

Las rutas domésticas fueron operadas por
13 compañías que transportaron 2,9
millones de pasajeros, 87 aerolíneas
conectaron con destinos de la Unión
Europea (12,4 millones de viajeros) y 89
lo hicieron con el resto del mundo (2,7
millones de pasajeros).
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RYANAIR

VUELING

IBERIA

EASYJET

AIR EUROPA

Nacionales
30%

Extranjeras
(UE)
65%

Extranjeras
(No UE)

5%

La mayoría de las principales compañías
que operaron en el mercado aéreo
español en septiembre registraron datos
positivos de tráfico. Ryanair, líder con 3,1
millones de pasajeros transportados en el
mercado aéreo español este mes, registró
un incremento del 5,3% respecto a
septiembre de 2014. Vueling vio crecer su
tráfico un 12,6%, colocándose en segundo
lugar con 2,2 millones de viajeros
transportados.

Cuota de las principales 5 compañías
del mercado aéreo en España

El 46% del tráfico en España en
septiembre fue operado por 5

compañías.
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Mercado aéreo en España

1

8,5 millones de
pasajeros

Cuota de mercado según la
nacionalidad de la compañía

Distribución de las compañías aéreas
según el número de pasajeros

transportados

De las 156 compañías que operaron en
septiembre, Ryanair, Vueling, Easyjet e
Iberia fueron las únicas que transportaron
más de un millón de pasajeros cada una.
Estas compañías captaron más del 42%
del tráfico total.

Las 14 aerolíneas españolas que operaron
en septiembre transportaron 5,5 millones
de pasajeros (el 30% del tráfico total en el
mes), ganando 2 p.p. de cuota respecto al
mismo mes del año anterior.

De las 156 compañías que operaron
en septiembre, 14 eran españolas.

Variación y tráfico de
las 5 principales compañías

∆ Pasajeros respecto 
mes del año anterior

Pasajeros

Las compañías extranjeras de países de la
Unión Europea transportaron el 65% del
tráfico total en el mes, equivalente a 11,8
millones de pasajeros, perdiendo 2 p.p.
de cuota respecto al mismo mes del año
anterior.
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∆ cuota de 
mercado
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Mercado aéreo España-España

Cuota de las principales 5 compañías
del mercado aéreo doméstico

2

Melilla-península
2 compañías

Canarias-península
7 compañías

Baleares-península
7 compañías

rutas intercanarias
4 compañías

rutas peninsulares
8 compañías

rutas interbaleares
3 compañías

Al igual que en los meses anteriores,
Vueling fue líder con un 32% de cuota y
922 mil pasajeros en este mes. Le siguió
Air Europa con 493 mil pasajeros. Ryanair,
en tercera posición, registró 457 mil
viajeros.

El número de pasajeros transportados en
septiembre de 2015 en el mercado
doméstico creció un 6,6%, equivalente a
180 mil pasajeros más.

El tráfico doméstico alcanzó los 2,9
millones de pasajeros en

septiembre.

Los enlaces domésticos fueron
operados por 13 compañías en

septiembre.

Tres compañías operaron más de 50 rutas
(Vueling, Air Europa y Ryanair). El resto
operaron menos de 20 rutas cada una.

Operaron el mismo número de compañías
que en septiembre de 2014.

En septiembre se volaron 167 rutas,
nueve más que en 2014.

2,4 millones de
pasajeros

Nº de rutas que operan Nº de compañías

>50 rutas 3

50-20 rutas 1

< 20 rutas 9

Número de compañías que conectan
los mercados

∆ Pasajeros respecto 
mes del año anterior

Variación y tráfico de las 5 principales
compañías

El 82% del tráfico doméstico en
septiembre fue operado por 5

compañías.
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Mercado aéreo España-Unión Europea

Cuota de las principales 5 compañías
del mercado aéreo con la Unión

Europea

El 48% del tráfico fue operado por las 5
principales compañías de este mercado,
transportando 6,1 millones de viajeros.

En septiembre de 2015, el número de
pasajeros transportados en el mercado
España-Unión Europea aumentó un 4,9%,
hasta alcanzar los 12,4 millones de
viajeros.

El tráfico con países de la Unión
Europea se incrementó en 582 mil

pasajeros en septiembre.

Los enlaces con países de la Unión
Europea fueron realizados por 87

compañías en el mes de septiembre.

En el mes de septiembre, cuatro
compañías conectaron España con más de
10 países de la Unión Europea: Air
Europa, Iberia, Vueling y Ryanair.

El número de compañías que operaron
desde España en este mercado en
septiembre de 2015 fue ligeramente
inferior al registrado en septiembre de
2014, contando con dos compañías
menos.

En septiembre se operaron un total
de 1.164 rutas entre España y
países de la Unión Europea.

6,1 millones de
pasajeros

Nº de países con
los que conectan

Nº de compañías

> 10 países 4

10-5 países 8

< 5 países 75

Clasificación de las compañías según
número de países europeos con los

que conectan España
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Variación y tráfico de las 5 principales
compañías

∆ Pasajeros respecto 
mes del año anterior

Ryanair volvió a ser la compañía líder en
este mercado con 2,5 millones de
pasajeros transportados y un incremento
del 6,3%. Le siguieron Vueling con
aproximadamente 1,1 millón de viajeros y
Easyjet con 1,1 millones de pasajeros
también.

Pasajeros

RYANAIR
20%

VUELING
9%

EASYJET
9%

AIR BERLIN
6%

THOMSON
AIRWAYS

4%

RESTO
52%
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Mercado aéreo España-Extra Unión Europea

Cuota de las principales 5 compañías
del mercado aéreo España-Extra UE

4

Nº de países con
los que conectan

Nº de compañías

> 10 países 3

5-10 países 1

< 5 países 85

Clasificación de las compañías según
número de países extra-europeos con

los que conectan España

∆ Pasajeros respecto 
mes del año anterior

1,2 Millones de
pasajeros

Las cinco primeras compañías
transportaron el 43% de los
pasajeros en este mercado.

El tráfico con los países extra
comunitarios registró 2,7 millones de
pasajeros, disminuyendo un 2,2%
respecto a septiembre de 2014.

De todas las aerolíneas, solo tres
conectaron España con más de 10
países extra comunitarios: Iberia, Air
Europa y Vueling.

En septiembre, los enlaces con países
extra europeos fueron realizados por
89 compañías, cinco compañía menos
de las que operaron en septiembre de
2014.

En septiembre se volaron un total
de 251 rutas entre España y países

extra-europeos.

Iberia fue líder indiscutible del mercado
en septiembre de 2015, transportando
492 mil pasajeros (un 18% de cuota). Le
siguieron Air Europa y Easyjet con un 7%
del tráfico cada una. Swiss cubrió el 6%
del tráfico y Vueling el 5% (compañía que
apareció por primera vez en el ranking el
mes pasado, desbancando a Norwegian
de la 5ª posición).

Variación y tráfico de las 5 principales
compañías

Pasajeros

IBERIA
18%

AIR EUROPA
7%

EASYJET
7%

SWISS
6%

VUELING
5%

RESTO
57%

492.004

186.185
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165.374

141.369
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Anexos. Ranking de compañías en el mercado aéreo en España

(1) Cuota de la compañía sobre el total de pasajeros transportados en el mercado aéreo español.

(2) Importancia del mercado sobre el total de pasajeros transportados por la compañía en el espacio aéreo español.
Nota: Tráfico comercial regular y chárter de pasajeros. Fuente: AENA (ESTOP)
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Total Doméstico Unión Europea Extra-UE

Compañía

Cuota
(1)

Pax ∆ Pax
Cuota

(2)
Pax ∆ Pax

Cuota
(2)

Pax ∆ Pax
Cuota

(2)
Pax ∆ Pax

15 15 15/14 15 15 15/14 15 15 15/14 15 15 15/14

1 RYANAIR 17,0% 3.056.353 5,3% 15% 456.474 0,1% 82% 2.515.755 6,3% 3% 84.124 5,6%

2 VUELING 12,2% 2.208.018 12,6% 42% 922.184 10,9% 52% 1.144.465 14,0% 6% 141.369 12,0%

3 IBERIA 6,4% 1.159.257 11,1% 20% 232.539 7,5% 37% 434.714 16,7% 43% 492.004 8,2%

4 EASYJET 6,4% 1.145.331 2,7% - - - 100% 1.140.866 2,6% 0% 4.310 27,6%

5 AIR EUROPA 5,3% 959.593 7,6% 52% 492.763 7,3% 29% 280.645 13,1% 19% 186.185 0,8%

6 AIR BERLIN 5,2% 938.817 -9,2% 6% 57.876 -5,6% 86% 801.804 -10,5% 8% 79.137 3,7%

7 THOMSON AIRWAYS 3,0% 546.105 10,5% - - - 100% 546.105 10,5% - - -

8 NORWEGIAN 2,7% 488.816 10,9% - - - 76% 369.712 11,2% 24% 118.967 10,0%

9 JET2.COM 2,5% 452.090 -5,3% - - - 100% 452.090 -5,3% - - -

10 IBERIA EXPRESS 2,2% 388.545 14,4% 62% 240.366 8,6% 38% 148.179 25,0% - - -

11 MONARCH AIRLINES 2,0% 369.486 -12,3% - - - 100% 369.486 -12,3% - - -

12 AIR NOSTRUM 2,0% 367.834 3,5% 74% 269.041 6,0% 24% 89.713 2,7% 2% 9.080 -36,2%

13 CONDOR 1,8% 316.957 -6,2% - - - 100% 316.957 -6,2% - - -

14 LUFTHANSA 1,7% 312.701 1,1% - - - 100% 312.544 1,0% - - -

15
TRANSAVIA
HOLLAND

1,7% 299.976 2,8% - - - 100% 299.605 3,1% - - -

16 THOMAS COOK (UK) 1,6% 283.756 14,1% - - - 100% 283.756 14,1% - - -

17 GERMANWINGS 1,4% 253.702 7,5% - - - 100% 253.702 7,5% - - -

18 TUIFLY 1,3% 243.119 4,7% - - - 92% 224.006 4,7% 8% 19.113 4,7%

19 BRITISH AIRWAYS 1,3% 239.758 16,7% - - - 100% 239.630 16,7% - - -

20 EASYJET S. 1,0% 180.352 8,1% - - - 2% 3.523 4,8% 98% 176.829 8,2%

21 SWISS 0,9% 165.374 -3,7% - - - - - - 100% 165.374 -3,7%

22 JETAIR FLY 0,8% 145.920 16,1% - - - 99% 145.169 15,5% 1% 751 #¡DIV/0!

23 AER LINGUS 0,8% 143.262 13,2% - - - 100% 143.262 13,2% - - -

24 AIR FRANCE 0,8% 142.535 37,3% - - - 100% 142.535 37,3% - - -

25 WIZZ AIR HUNGARY 0,7% 123.646 -2,0% - - - 98% 120.828 -4,3% 2% 2.818 #¡DIV/0!

26 NAYSA 0,7% 121.906 2,5% 100% 121.728 2,4% - - - - - -

27 NIKI 0,6% 111.990 5,3% - - - 100% 111.990 5,3% - - -

28 KLM 0,6% 106.457 1,8% - - - 100% 106.457 1,8% - - -

29 TRAVEL SERVICE 0,6% 101.530 9,9% - - - 98% 99.953 12,8% 2% 1.577 -57,6%

30 TAP PORTUGAL 0,5% 98.435 -3,7% - - - 100% 98.435 -3,6% - - -

RESTO 14,2% 2.554.150 -6,0% 5% 127.233 - 47% 1.211.760 - 48% 1.215.157 -

TOTAL 100,0% 18.025.771 4,8% 16% 2.920.971 6,6% 69% 12.407.750 4,9% 15% 2.697.050 2,2%
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Rk. Compañía Cuota Pasajeros ∆  Pax

1 VUELING 31,6% 922.184 10,9%

2 AIR EUROPA 16,9% 492.763 7,3%

3 RYANAIR 15,6% 456.474 0,1%

4 AIR NOSTRUM 9,2% 269.041 6,0%

5 IBERIA EXPRESS 8,2% 240.366 8,6%

6 IBERIA 8,0% 232.539 7,5%

7 NAYSA 4,2% 121.728 2,4%

8 CANARIAS AIRLINES 2,2% 65.629 -19,1%

9 AIR BERLIN 2,0% 57.876 -5,6%

10 BINTER CANARIAS 0,9% 25.382 57,9%

Resto 1,3% 36.989 -

Acumulado Doméstico 100,0% 2.920.971 6,6%

Rk. Compañía Cuota Pasajeros ∆  Pax

1 RYANAIR 20,3% 2.515.755 6,3%

2 VUELING 9,2% 1.144.465 14,0%

3 EASYJET 9,2% 1.140.866 2,6%

4 AIR BERLIN 6,5% 801.804 -10,5%

5 THOMSON AIRWAYS 4,4% 546.105 10,5%

6 JET2.COM 3,6% 452.090 -5,3%

7 IBERIA 3,5% 434.714 16,7%

8 NORWEGIAN 3,0% 369.712 11,2%

9 MONARCH AIRLINES 3,0% 369.486 -12,3%

10 CONDOR 2,6% 316.957 -6,2%

Resto 34,8% 4.315.796 -

Acumulado UE 100,0% 12.407.750 4,9%

Rk. Compañía Cuota Pasajeros ∆  Pax

1 IBERIA 18,2% 492.004 8,2%

2 AIR EUROPA 6,9% 186.185 0,8%

3 EASYJET 6,6% 176.829 8,2%

4 SWISS 6,1% 165.374 -3,7%

5 VUELING 5,2% 141.369 12,0%

6 NORWEGIAN 4,4% 118.967 10,0%

7 EMIRATES 3,3% 90.210 22,7%

8 TURKISH AIRLINES 3,3% 88.684 6,3%

9 RYANAIR 3,1% 84.124 5,6%

10 AIR BERLIN 2,9% 79.137 3,7%

Resto 39,8% 1.074.167 -

Acumulado Extra-UE 100,0% 2.697.050 2,2%
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Anexos. Ranking de compañías por mercados

Ranking de las principales 10 compañías en
el mercado España-España

Ranking de las principales 10 compañías en
el mercado España-Unión Europea

Ranking de las principales 10 compañías en
el mercado España-Extra Unión Europea


